
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 01 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12802 del 03/12/2020

OGGETTO: POR FESR/FSE CALABRIA 2014/2020 - ASSE 6 AZIONE 6.3.1. PRESA D'ATTO 
PARERE DI COERENZA PROGRAMMATICA E INCLUSIONE AL POR DELL' INTERVENTO 
"OTTIMIZZAZIONE E COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA DEPURATIVO CONSORTILE 
DELL'AGGLOMERATO DI SELLIA MARINA", DI CUI ALL'APQ "RAFFORZATO" SETTORE 
IDRICO (FOGNARIO-DEPURATIVO) - DELIBERA CIPE N.60/2012.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;
VISTA la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione della modifica organizzativa di cui sopra, di procedere all’assegnazione delle funzioni di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;
VISTO il D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTO il Decreto n. 10084 del 06/10/2020 con il quale all’Ing. Pietro Cerchiara è stato conferito l’incarico 
di funzione dirigenziale reggente del settore "Ciclo Integrato delle Acque" presso il Dipartimento "Tutela 
dell’Ambiente";
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale del 30 aprile 2020 n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2020";
VISTA la Legge Regionale del 30 aprile 2020, e n. 3 avente per oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 
23/06/2011)";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 194 del 20.07.2020 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2019. riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa 
(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugn0 2011, n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti 
nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011 e entrate per conto terzi e partite di 
giro)";
VISTO il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10.8.2014, n. 126;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge Regionale 04.09.2001, n.19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la 
pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30.5.2014, n. 227, recante “Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2000/2006.  Riprogrammazione delle  risorse residue accertate con delibera CIPE n.41 del 
2012. Presa d'atto delibera CIPE n.87/2012 e dei relativi APQ stipulati”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20.5.2016, n. 172, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227 del 30.05.2014 di riprogrammazione delle risorse residue del fondo di sviluppo e la coesione 
2000/2006 accertate con delibera CIPE n. 41 del 2012 e destinazione ad interventi prioritari”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 13.6.2016, n. 223, recante “Modifica parziale della DGR 
n. 227/2014 e integrazione della DGR n. 172/2016 di riprogrammazione delle risorse residuali del fondo 
per lo sviluppo e la coesione 2000/2006 accertate con delibera CIPE n. 41 del 2012. Destinazione ad 
interventi prioritari nel settore della depurazione e viabilità provinciale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/ 2006;

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo al 
Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006; 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante norme a 
norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce norme di 
attuazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013; 

la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica recante 
“Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  Europei  2014-2020:  approvazione  della 
proposta di accordo di partenariato”; 

la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato l’accordo 
di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea attraverso la 
Programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento Europei  (SIE) e rappresenta il  quadro di 
riferimento nell’ambito della quale vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla titolarità 
delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica recante 
“Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-
2020- Presa d’atto”; 2 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.i.; 

la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020; 

la  D.G.R.  n.  501 dell’1/12/2015 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha preso atto della  Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020 approvato 
con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota 108139 del 4 aprile 2016;

VISTO
l’Accordo di Programma Quadro “rafforzato” stipulato in data 05/03/2013 dal MISE Dipartimento per lo 

Sviluppo e la Coesione Economica, il MATTM Direzione generale per la tutela del territorio e delle 
risorse idriche e la Regione Calabria Dipartimenti n. 3 Programmazione Nazionale e Comunitaria e n. 
14 Politiche dell’Ambiente, con risorse a valere su fondi di cui alla Delibera CIPE n. 60/2012;

l’intervento di “Ottimizzazione e completamento dello schema depurativo consortile dell'agglomerato di 
Sellia Marina” di € 7.000.000,00 di finanziamento pubblico;

la convenzione numero di rep. n.1746 del 12.12.2012 recante la regolamentazione dei rapporti tra la 
Regione Calabria e il Comune di Sellia Marina (Soggetto Attuatore), allo scopo di delimitare i rispettivi 
ruoli  e  responsabilità,  nonché  disciplinare  i  tempi  e  le  modalità  di  realizzazione  dell’intervento 
programmato, atti  a garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue 
varie fasi attuative;

l’Azione 6.3.1 “Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie e depurative 
per usi civili” e i relativi criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria 
FESR  FSE  2014-2020  con  procedura  di  consultazione  scritta  conclusa  con  nota  n.108139  del 
04.04.2016;

CONSIDERATO CHE
 - con circolare prot. n. 106321 dell’01.04.2016 l’Autorità di Gestione del POR ha definito le procedure 
per  l’ammissione  dei  progetti  di  “1a  fase”  e  dei  progetti  “a  cavallo”  del  POR Calabria  FESR FSE 
2014/2020; 
- la suddetta circolare prevede come potenziali progetti di prima fase quelli che hanno prodotto spesa 
nulla o marginale nel POR Calabria FESR 2007/2013 e i progetti  in fase di avvio già presenti nella  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



programmazione unitaria,  e che i  Settori  responsabili  dell’attuazione abbiano ritenuto,  ad un esame 
preliminare, coerenti con le azioni previste dal POR Calabria FESR-FSE 2014/2020; 
- con D.D.G. n. 7968 del 07.07.2016 del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria è stata 
nominata apposita Commissione di Valutazione per la verifica di conformità con i contenuti dell’Asse 6 - 
Azione 6.3.1 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 e dei relativi criteri di selezione; 
- con nota n. 229976 del 19/07/2016 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 ha 
trasmesso alla suddetta Commissione di Valutazione l’elenco degli interventi da valutare e le check-list 
per la verifica di conformità all’Azione 6.3.1 e di coerenza con i relativi criteri di selezione; 
- con nota n. 309150 del 13/10/2016 la Commissione di Valutazione ha trasmesso all’AdG del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020 i verbali di seduta e le check-list relative agli interventi valutati tra cui 
l’intervento di “Ottimizzazione e completamento dello schema depurativo consortile dell'agglomerato di 
Sellia Marina” per € 7.000.000,00 di quota pubblica viene valutato coerente; 
- con nota n. 311711 del 17/10/2016 l’AdG ha trasmesso il parere di coerenza programmatica e le check-
list della Commissione di valutazione dei progetti di cui all’APQ “Rafforzato” a valere su fondi di cui alla  
Delibera CIPE n.60/2012 al Dipartimento Ambiente e Territorio;
 - trattasi di interventi già programmati, finanziati e impegnati sulle risorse finanziarie di cui alla Delibera 
CIPE n. 60/2012 il cui utilizzo è stato avviato mediante la stipula dell’Accordo di Programma Quadro 
“rafforzato” stipulato in data 05/03/2013; 
con DDG n.2893 del 11.03.2019 è stata erogata una prima rata di anticipazione di € 700.000,00 pari al 

10% del finanziamento;
con DDG n. 15776 del 13/12/2019 è stata erogata una seconda rata di anticipazione di € 1.400.000,00;
con DDG n. 5322 del 13/05/2020 è stata erogata terza rata di anticipazione di € 2.100.000,00; 
l’emanazione del presente provvedimento non attiva impegni finanziari sul Capitolo di spesa POR n. 

U9090900701,  e  che  la  copertura  finanziaria  della  rimanente  quota  ancora  da  liquidare  di  euro 
2.800.000,00 è assicurata sull’impegno n.864/2020 del Capitolo di spesa n.U3303040202 del Bilancio 
Regionale 2020;

VISTI 
-  la  nota  n.410936  del  28.11.2019  con  la  quale  il  Settore  9  –  Risorse  Idriche  del  Dipartimento 
Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  ha  inviato  al  Comune  di  Sellia  Marina  la  richiesta  di  interesse 
all’inserimento  nel  POR  Calabria  FESR  FSE  2014-  2020  dell’intervento  di  “Ottimizzazione  e 
completamento dello schema depurativo consortile dell'agglomerato di Sellia Marina” per € 7.000.000,00 
di quota pubblica;
 - la nota n.19573 del 11.12.2019 con la quale il Comune di Sellia Marina ha trasmesso al Dipartimento 
Presidenza  la  conferma  di  interesse  all’inserimento  nel  POR  Calabria  FESR  FSE  2014-2020 
dell’intervento di “Ottimizzazione e completamento dello schema depurativo consortile dell'agglomerato 
di Sellia Marina” per € 7.000.000,00 di quota pubblica;
ATTESO CHE il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi a carico del Bilancio 
Regionale; 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati, 

Art. 1) Di prendere atto degli esiti della valutazione della Commissione, nominata con D.D.G. n. 7968 del 
07.07.2016 del  Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria,  da cui  l’intervento di 
“Ottimizzazione e completamento dello schema depurativo consortile dell'agglomerato di Sellia 
Marina” risulta coerente; 

Art. 2) Di prendere atto del Parere di Coerenza Programmatica dell’AdG del POR Calabria FESR FSE 
2014-2020, giusta nota n. 311711 del 17/10/2016; 

Art. 3)  Di includere nell’azione 6.3.1. del POR Calabria FESR FSE 2014 2020, come operazione di I 
Fase,  il  progetto  “Ottimizzazione  e  completamento  dello  schema  depurativo  consortile 
dell'agglomerato di Sellia Marina” per un importo di euro 7.000.000,00 di quota pubblica di cui 
all’APQ “rafforzato” Settore Idrico (fognario-depurativo) – Delibera CIPE n.60/2012;

Art.  4)  Di  dichiarare  che  l’emanazione del  presente  provvedimento  non comporta oneri  sul  bilancio 
regionale  poiché  la  copertura  finanziaria  delle  operazioni  sopra  richiamate  grava  sui  fondi 
originari di finanziamento, sull’impegno n.864/2020 del Capitolo di spesa U3303040202, stanziati 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  all’APQ  “rafforzato”  Settore  Idrico  (fognario-
depurativo) – Delibera CIPE n.60/2012– Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013;

Art. 5)  Di disporre la trasmissione del presente decreto al dipartimento programmazione nazionale e 
comunitaria;

Art. 6)  Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d.lgs. n. 33 del 
14.03.2013.

Art.  7)  Di  provvedere alla pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul  BURC a cura del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente, ai  sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 334/2020 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 01 -  CICLO INTEGRATO 
DELLE ACQUE 

OGGETTO:  POR  FESR/FSE  CALABRIA  2014/2020  -  ASSE  6  AZIONE  6.3.1. 
PRESA D'ATTO PARERE DI COERENZA PROGRAMMATICA E INCLUSIONE AL 
POR  DELL'  INTERVENTO  "OTTIMIZZAZIONE  E  COMPLETAMENTO  DELLO 
SCHEMA  DEPURATIVO  CONSORTILE  DELL'AGGLOMERATO  DI  SELLIA 
MARINA",  DI  CUI  ALL'APQ  "RAFFORZATO"  SETTORE  IDRICO  (FOGNARIO-
DEPURATIVO) - DELIBERA CIPE N.60/2012.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


